
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO Nº 4.473, DE 18 DE ABRIL DE 2023. 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar para o 

Orçamento do Fundo Municipal de Saúde de 

Bom Jardim, no valor de R$ 492.000,00 – 

(quatrocentos e noventa e dois mil reais) e 

altera o Quadro de Detalhamento da Despesa. 

 

      O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1.671/22. 

 

     DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 492.000,00– 

(quatrocentos e noventa e dois mil reais), para atendimento as demandas 

administrativas e operacionais junto ao Fundo Municipal de Saúde de Bom Jardim, em 

conformidade com o art. 8º da Lei nº 1.671/22, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do Art. 43, 

parágrafo primeiro, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme descrito no anexo 

único que segue com o presente. 

Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de 

Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 18 de Abril de 2023. 

 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

ANEXO 

     

 

Decreto Número: 4.473, DE 18 DE ABRIL DE 2023.      

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT.DESPESA F.RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 
 

SUPERÁVIT 

04.800.1030100652.075 631 3390.30.00 163500 375.000,00   

04.800.1030201232.194 731 3390.39.00 163500 117.000,00   

04.800.1012200641.039 582 4490.52.00 163500  492.000,00  

TOTAIS       492.000,00 492.000,00  

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 19-04-2023 - ANO I - EDIÇÃO 27  - PÁGINA 1

QUARTA-FEIRA, 19-04-2023 ANO I - EDIÇÃO 27



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS  Nº 015/2023 
Processo nº 4099/2022 

 
Expirado o prazo recursal, comunico a Homologação, referente ao Pregão Presencial para Registro de Preços 
nº 015/2023 - que trata da “eventual e futura aquisição de materiais de escritório e papelaria, para atender as 
demandas da Secretaria de Administração”, em que se sagraram as Empresas vencedoras: B.M.G. 
DISTRIBUIDORA LTDA que ofertou o menor preço para fornecer os itens no valor de R$ 37.867,74 (trinta e 
sete mil, oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e quatro centavos); TeT SOLUÇÕES ATACADISTAS 
LTDA que ofertou o menor preço para fornecer os itens no valor de R$ 45.540,00 (quarenta e cinco mil, 
quinhentos e quarenta reais), totalizando o valor de R$ 83.407,74 (oitenta e três mil, quatrocentos e sete reais 
e setenta e quatro centavos). 

   Bom Jardim, 17 de abril de 2023. 
 
PAULO VIEIRA DE BARROS 
                PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 19-04-2023 - ANO I - EDIÇÃO 27  - PÁGINA 2

QUARTA-FEIRA, 19-04-2023 ANO I - EDIÇÃO 27



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

           TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 
 

Expirado o prazo recursal, comunico a Homologação referente à Tomada de Preços nº 003/2023, em que se 
sagra a Empresa vencedora: ITAÚBA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n° 07.569.949/0001-56, que trata da: 
“contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia para realização de 
construção de muro de contenção na rua de acesso ao Bairro São Francisco, Banquete-3º Distrito-Bom 
Jardim/RJ, atendendo a demanda da Secretaria de Projetos Especiais”, a qual ofertou a melhor proposta para 
a execução dos serviços, sendo o valor total de R$ 56.874,46 (cinquenta e seis mil, oitocentos e setenta e 
quatro reais e quarenta e seis centavos). 

   Bom Jardim, 18 de abril de 2023. 
 
PAULO VIEIRA DE BARROS 
               PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 19-04-2023 - ANO I - EDIÇÃO 27  - PÁGINA 3

QUARTA-FEIRA, 19-04-2023 ANO I - EDIÇÃO 27



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº 96/23, DE 18 DE ABRIL DE 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e considerando os autos do 
Processo Administrativo nº 2060/23, de 13/04/2023. 
R E S O L V E: 
NOMEAR, os cidadãos, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão de Elaboração, Implementação e 
Acompanhamento do Programa Municipal de Educação Ambiental do Município de Bom Jardim/RJ - PROMEA, 
produzindo efeitos a partir da data da publicação. 

 
 

SERVIDOR MATRÍCULA 

ADILSON HERINGER MONNERAT 41/7026-SME 

ANDRÉ DE MORAES DE JESUS 10/3945-SMAPA 

ELAINE DO COUTO NETO 10/3897-SME 

LUCILENE MARQUES DE MENDONÇA 10/6518-SME 

ELLEN DE CASTRO 10/3577-SME 

REGINA HELENA BERGAMO MONNERAT 41/6921-SMAPA 

TELMA SUELY GOMES 10/1163-SME 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 18 DE ABRIL DE 2023. 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 19-04-2023 - ANO I - EDIÇÃO 27  - PÁGINA 4

QUARTA-FEIRA, 19-04-2023 ANO I - EDIÇÃO 27


